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sKaRBnica 
inFORmacJi

Rys. 1. Strona internetowa Jane’s zawiera analizy najbardziej aktualnych wydarzeń, a także 
informacje o nowinkach technologicznych i sprzęcie wojskowymjohn fredrick Thomas jane 

(ur. 1865 r., anglia) – pastor i rysownik, 
głównie statków i samolotów, których 
schematy jako pierwszy opublikował 
w formie książkowej (all the world’s 
Fighting ships, 1898; all the world’s 
aircraft, 1909). Prekursor zbierania da-
nych na temat okrętów i statków, co 
z czasem zostało rozszerzone na sche-
maty broni i sprzętu wykorzystywanych 
na potrzeby wojskowe. Jego prace sta-
ły się podstawą do stworzenia profe-
sjonalnej bazy danych umożliwiającej 
ich integrację i analizę.

Jane’s jako baza danych Gis w analizach wywiadowczych i rozpoznawczych

Serwis internetowy Jane’s udostępnia szczegółowy wykaz 
sprzętu wojskowego, a także wnikliwe analizy wydarzeń po
litycznych, zbrojnych czy terrorystycznych, stanowiąc cenne 
źródło, z którego czerpią nie tylko służby wywiadu wojskowego. 

PawEł PaBisiaK 
GRzEGORz sTĘPiEń 
TaDEusz DaDas

P olskie Kontyngenty Wojskowe (PKW) 
wspierają obecnie misje stabiliza
cyjne w różnych częściach świata: 

w Afganistanie (International Security 
Assistance Force), Syrii na Wzgórzach 
Golan (United Nations Disengagement 
Observer Force), Libanie (United Nations 
Interim Force in Lebanon), Bośni i Herce
gowinie (Europe Forces), Kosowie (Koso
vo Forces) oraz w Czadzie (Europe Forces). 
Dla wielu jednostek wojskowych są to re
jony nieznane, zarówno pod względem 
terenowym, jak i etnicznym. A to zwięk
sza niebezpieczeństwo w czasie pełnienia 
takich misji. Dlatego bardzo ważne jest 
przekazanie żołnierzom wiedzy o specy
fice państwa, do którego się udają. Muszą 
poznać jego historię, ustrój polityczny, de
mografię, ukształtowanie terenu, klimat, 

a także kulturę czy panujące zwyczaje. 
Wszystko po to, by umieć bezpiecznie po
ruszać się w danym terenie i lepiej rozu
mieć zachowanie miejscowej ludności. 

Jednak mimo wiedzy i ćwiczenia róż
nych wariantów postępowania w sy
tuacjach potencjalnie konfliktowych 
(destabilizujących bezpieczeństwo za
równo ludności cywilnej, jak i żołnie
rzy) ich całkowita eliminacja jest nie
możliwa. Bywa, że nawet pojedyncze, 
wydawałoby się mało znaczące, wyda
rzenie rodzi konflikt i np. staje się przy

czyną manifestacji. Konieczne jest więc 
przeprowadzanie wielu analiz zarów
no wywiadowczych, jak i rozpoznaw
czych. Poddawać im trzeba również me
tody walki stosowane przez różne strony 
konfliktu, a także możliwości operacyjne 
sprzętu wojskowego oraz sposób jego wy
korzystania. Zakres informacji na ten te
mat jest bowiem bardzo rozległy. Dlatego 
niezwykle pomocne w pracy wywiadu 
wojskowego są informacje zawarte w ser
wisie internetowym Jane’s (rys. 1), który 
udostępnia nie tylko szczegółowy wy
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Rys. 2. Ocena zagrożeń występujących na świecie z podziałem na kontynenty, państwa, regiony 

Rys. 3. Events Map – Mapa Wydarzeń – zamachy bombowe Al-Kaidy

kaz sprzętu wojskowego, lecz także wni
kliwe analizy wydarzeń politycznych, 
zbrojnych czy terrorystycznych.

lnaRODziny JanE’s 
Grupę Informacyjną Jane’s (Jane’s 

Information Group) powołał do życia 
Fred rick T. Jane w 1898 roku. Pomysł 
zrodził się z pasji szkicowania jedno
stek pływających, na temat których za
częto gromadzić wszelkie informacje. 
Zbiór danych powiększał się – przyby
wało w nim obiektów i wiadomości – aż 
z czasem osiągnął rozmiary encyklope
dii opublikowanej jako „All the World’s 
Fighting Ships”. W kolejnych latach roz
szerzono zakres tematyczny o informa
cje z innych dziedzin, choć na sprawy 
wojskowe nadal kładziono nacisk szcze
gólny.

Obecnie publikowane przez Jane’s 
książki i magazyny zawierają wiele 
ogólnie dostępnych informacji na te
mat działań wojennych, polityki, woj
ska, sprzętu wojskowego czy systemów 
transportu. Przeprowadzane są rów
nież specjalistyczne analizy aktual
nych (a także historycznych) wydarzeń, 
opracowywane przez ekspertów Jane’s. 
Korzystanie z nich jest jednak możliwe 
jedynie po uzyskaniu odpowiedniego 
dostępu do sieci. Nad rzetelnością in
formacji udostępnianych, zarówno 
w wersji papierowej, jak i elektronicz
nej, czuwa zespół specjalistów pracują
cych w różnych miejscach na świecie, 
m.in. w Londynie.

lKOnsTRuKcJa sysTEmu
Strona internetowa Jane’s to wrota do 

bogatej bazy danych wywiadowczych. 
I choć dostęp do nich jest w pewnym 
zakresie powszechny, to wyszukanie tej 
właściwej staje się możliwe dopiero po 
zalogowaniu się. Podstawowe informacje 

to przede wszystkim newsy i artykuły na 
temat obronności, bezpieczeństwa, pra
wa i transportu. Co jeszcze zawiera Ja
ne’s? Wszystko znajdziemy w zakładce 
„produkty”. Dokładny ich opis ułatwia 
wybór interesującej nas tematyki. Jednak 
dostęp do każdego zakresu subskrybo
wanych wiadomości wiąże się z ponie
sieniem kosztów, dlatego warto wcze
śniej dokładnie zapoznać się z ofertą. 

lzawaRTOśĆ BiBLiOTEKi  
TyLKO DLa suBsKRyBEnTów

Materiały dostępne w subskrypcji zo
stały podzielone według tematyki i ze
brane w działy obejmujące między inny
mi: wyposażenie techniczne, informacje 
z tzw. otwartych źródeł, bezpieczeństwo, 
ocenę zagrożeń i transport publiczny. 

Część poświęcona wyposażeniu tech
nicznemu zawiera przede wszystkim 

informacje o pojazdach wojskowych, 
jednostkach pływających i statkach po
wietrznych, ale również o systemach 
broni czy komunikacji i transportu.

Z kolei informacje z tzw. otwartych 
źródeł to zbiór wiadomości o przemy
śle obronnym i raportów nt. najważniej
szych wydarzeń na świecie. Omawiają 
one elementy bezpieczeństwa między
narodowego oraz pozwalają monitoro
wać wszelkie zdarzenia związane z dzia
łalnością terrorystyczną. Zgromadzone 
w tej części dane są ujęte także w podzia
le na państwa.

Natomiast w bibliotece informacji z za
kresu bezpieczeństwa znajdziemy przede 
wszystkim publikacje na temat zagrożeń 
terrorystycznych, sposobu ich monitoro
wania oraz zapobiegania im przy użyciu 
odpowiednich sił i środków. Obejmują 
one wydarzenia na całym świecie.
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Rys. 4. Po lewej: Złoty Meczet, 1916 r. Po prawej Złoty Meczet po ataku bombowym  
22 lutego 2006 r.

Rys. 5. Sieć zdarzeń zamachu bombowego na Złoty Meczet

Ocenę zagrożeń poszczególnych regio
nów i państw świata wspierają rysun
ki. Graficzne przedstawienie położenia 
badanego państwa (rys. 2) pozwala na 
lepsze rozpoznanie potencjalnych kon
fliktów z krajami ościennymi. Dołączona 
informacja o regionie jest cennym źród
łem wiedzy o istniejących konfliktach, 
ich przyczynach, rozwoju oraz zaanga
żowaniu się w nie państw nieleżących 
w bezpośrednim ich sąsiedztwie. 

Ostatnią część poświęcono sprawom 
szeroko rozumianego transportu samo
chodowego, kolejowego i lotniczego. 
Tu zgromadzono informacje dotyczące 
sprzętu, systemów pokładowych, syste
mów kontroli komunikacji, lotnisk, szko
leń itp. Wojsko Polskie miało wykupiony 
dostęp do bazy zawierającej kilka dodat
kowych segmentów tematycznych (sub
skrypcja wygasła 3 grudnia ub.r.).

lsuBsKRyPcJa inDywiDuaLna
Wybrane przez zainteresowanego pro

dukty, które nie muszą znajdować się 
w ogólnej bibliotece dostępnej 
dla wszystkich, oferuje sub
skrypcja indywidualna. Może 
ona obejmować programy za
kupu broni, i jej modernizacji, 
budżety obronne itp. sił zbroj
nych różnych państw świata, 
poparte danymi liczbowymi 
i opisowymi. Dzięki tym infor
macjom, bardzo istotnym dla 
wywiadu wojskowego każde
go kraju, można dobrze zapla
nować scenariusz zakupu lub 
modernizacji istniejącego po
tencjału militarnego. 

Natomiast udostępniane 
w portalu Jane’s analizy i oce
ny najważniejszych wydarzeń 
rozgrywających się w różnych 
krajach pomagają lepiej zrozu
mieć niebezpieczeństwa, jakie 
w przyszłości mogą zagrozić 
całemu światu. Wielkim pro
blemem współczesności jest 

terroryzm i związane z nim zamachy, 
dlatego tematyka ta znalazła odrębne 
miejsce w bazie Jane’s. „Centrum Terro
ryzmu i Rebelianctwa” oferuje skumulo
waną dawkę informacji o wszystkim, co 
kryje się za tym najgroźniejszym sposo
bem walki. 

Wszelkim informacjom towarzyszą fo
tografie, rysunki, schematy oraz mapy. 
Efekty rozbudowanych zapytań mogą być 
przedstawione w postacji graficznej. Przy
kładem jest Events Map, czyli Mapa Wy
darzeń, na której czerwonymi punktami 
zaznaczono miejsca zamachów bombo
wych przeprowadzonych przez AlKaidę 
(rys. 3.). Takie odwzorowanie informa
cji wzbogaca analizę badanego zdarze
nia o atrybut geoprzestrzeni, a więc jego 
związku z miejscem i czasem wystąpie
nia. Inną zaletą internetowej bazy Jane’s 
jest możliwość przedstawienia obiektów 
w postaci sygnatur na poszczególnych 
warstwach tematycznych obejmujących 
np. elementy infrastruktury, granice pań
stwowe lub administracyjne. Jest to ty

powe rozwiązanie GIS w ujęciu wywia
du. Co dają takie analizy, najlepiej wiedzą 
analitycy służb specjalnych, którzy gro
madzą i przetwarzają dane w celu powią
zania ze sobą wydarzeń wyglądających 
często na niezależne.

Złożone wyszukiwanie może odbywać 
się poprzez wskazywanie państw, w któ
rych zdarzenie miało miejsce, nazw 
ugrupowań terrorystycznych, rodzaju 
zamachu czy ofiar (ranni, zabici). Moż
na też określić cel, jaki miał być osią
gnięty, sposób, w jaki np. zamach został 
przeprowadzony (zasadzka, samobójczy 
itp.) albo podać datę zdarzenia.

lPRzyKłaD anaLizy zDaRzEnia 
Grupa tematyczna: terroryzm
Źródło informacji: baza danych Jane’s, 

dostępna w internecie, subskrypcja za
kupiona na potrzeby Sił Zbrojnych RP. 

Analizowane zdarzenie: zamach bom
bowy na Złoty Meczet w Samarze 22 lu
tego 2006 r. (rys. 4.).

Odnalezione informacje:
22.02.2006 r. – Bomb attack on Shia 

Shrine sparks mass demonstration in 
Iraq.

A bomb attack early on 22 February ba-
dly damaged one of Shia Islam’s holiest 
shrines, leading to mass demonstrations 
outside. The dome of the Golden Mosque, 
which houses the Al-Askariya Shrine, in 
Samarra was wrecked in the blast, the 
BBC reported. Iraq’s leading Shia cleric, 
Ali al-Sistani, has called for protests aga-
inst the attack and President Ibrahim al-
Jaafari, himself a Shia, has declared three 

22. ali al-sistani – wzywa 
do protestów

22. ibrahim al-Jaafari – 
ogłasza 3 dni żałoby

22. uzbrojeni napastnicy 
atakują 17 sunnickich 

meczetów

23. (22). muqtada al-sadr, 
przywódca szyicki, wzywa 
do zemsty na sprawcach

23. (22). ajatollah ali 
Khamenei twierdzi: zamach 
aranżują izrael i siły koalicji 

w iraku

w odwecie ginie 50 sunnitów

komenTarze/opinieofiary

szyici

sunnici

Konflikt szyicko-sunnicki

irak

reakcje

22.02.2006 
zamach bombowy 
na złoTy meczeT – 

samara

Tło

         ajatollah ali Khamenei

             ibrahim al-Jaafari

         abu musab al-zarqawi

    muqtada al-sadr

osoby
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Rys. 6. Sieć powiązań: osób, zdarzeń i miejsc

days of national mourning. He described 
the bombing as an attack on all Muslims 
and called for national unity.

Gunmen entered the mosque at dawn 
and set off explosive charges. There are no 
reports of injuries. No group has claimed 
responsibility for the attack, which has be-
en widely blamed on Abu Musab al-Zarqa-
wi’s Al-Qaeda in Mesopotamia group.

23.03.2006 r. – Fifty killed in retalia-
tion for Iraq mosque attack.

POLICE in Baghdad have recovered the 
bullet-ridden bodies of 50 people as ten-
sions run high following the bombing of 
the Shia Golden Mosque in Samarra on 
22 February, the BBC reported. Shia mobs 
attacked dozens of Sunni mosques across 
the country in retaliation.

23.03.2006 r. – Iraq gunmen attack 
mosques in retaliation for Golden Mo-
sque bombing.

GUNMEN attacked at least 17 Sunni mo-
sques and an office for the Iraqi Islamic 
Party in Baghdad on 22 February, after the 
bombing of the Golden Mosque in Samarra, 
Iraq, earlier in the day, Reuters reported.

Przytoczone fragmenty artykułów są 
źródłem danych potrzebnych do prze
prowadzenia analizy zdarzenia w myśl 
schematu stosowanego w rozpoznaniu 
(wywiadzie) wojskowym: What? Where?  
When? Who? Why? Tak zwane 5 x W sta
nowi punkt wyjścia do kolejnych analiz, 
zarówno ogólnych, jak i szczegółowych. 
Postępując zgodnie z 5 x W, otrzymujemy 
odpowiedzi na pytania:
lCo? – zamach bombowy na Złoty Me

czet Szyitów, około 50 zabitych.
lGdzie? – miasto Samara w Iraku.
lKiedy? – 22 lutego 2006 r.
lKto? – żadne z ugrupowań nie przy

znało się do zamachu. Podejrzewany jest 
Abu Musab alZarqawi – przywódca irac
kiej AlKaidy.
lDlaczego? – na to pytanie nie znajduje

my odpowiedzi wprost, natomiast analiza 
wszystkich artykułów pozwala postawić 
następujące hipotezy: celowe działanie 
wywiadu irańskiego mające na celu wal
kę z siłami koalicji, bezpośrednia działal
ność AlKaidy, ukierunkowana na utrzy
manie chaosu, próba wzniecenia wojny 
domowej na tle religijnym. W artykułach 
zawarte są również informacje o działa
niach odwetowych szyitów i zniszczeniu 
17 meczetów sunnickich. 

Oprócz opisu zdarzeń pojawia się wie
le dodatkowych danych dotyczących au
torów, środków, realizacji i przyjętych 
stanowisk. Każdy z wymienionych ele
mentów to kolejna porcja wiedzy uzu
pełniającej analizę zdarzenia, począw

szy od nazwisk, dat, nazw instytucji po 
dane techniczne sprzętu bojowego czy 
środków wybuchowych. Na podstawie 
zgromadzonych danych można przepro
wadzić pełniejszą analizę zdarzenia, wy
ciągnąć odpowiednie wnioski i podjąć 
właściwą decyzję. Fakty odnalezione w 
informacjach Jane’s – związane ze sło
wami Golden Mosque – przedstawia sieć 
zdarzeń Events NET (rys. 5). Odnosząc 
analizowane zdarzenie do miejsc i osób, 
możemy otrzymać także rozbudowaną 
sieć powiązań (rys. 6).

lOBsłuGa KLiEnTa
Grupa Jane’s zapewnia odbiorcom 

wsparcie zarówno w zakresie korzysta
nia z bazy danych, jak i pomocy tech
nicznej. Proponuje również szkolenia 
w formie spotkań lub za pośrednictwem 
poczty elektronicznej (szkolenie operato
rów, obsługa serwisu itp.). 

Oferuje dobrze zorganizowaną bazę, 
umożliwiającą szybkie i sprawne wy
szukanie informacji, oceny czy analizy, 
a także graficzne przedstawienie dane
go zagadnienia. Ważną rolę odgrywa też 
możliwość otrzymywania drogą mailo
wą informacji na interesujący nas (wcześ
niej zadeklarowany) temat. Obiektywnie 
wypada jednak przyznać, że – mimo za
awansowanego sposobu przeszukiwania 
dużej ilości dostępnego materiału i rozbu
dowanej pomocy – w bazie istnieją rów
nież niedociągnięcia związane z wyszu
kiwaniem obrazu. Kilkakrotne próby jego 
wyświetlenia często nie dają rezultatu.

lKLucz DO suKcEsu
W dobie szybko rozwijającej się tech

niki wojskowej, a wraz z nią pozostałych 
dziedzin życia, stworzenie bazy Jane’s 
wyszło naprzeciw potrzebom współczes
nego świata. Obecnie wszystkie gałęzie 
wiedzy, nauki, gospodarki i techniki 
są ze sobą połączone i funkcjonują jak 
jeden wielki organizm. Ta współzależ
ność niesie ogrom informacji, które pły
ną niekończącym się strumieniem. Wy
łuskanie z niego tych najcenniejszych, 
potrzebnych do osiągnięcia założonego 
celu, może być kluczem do sukcesu. Por
tal Jane’s jest nie tylko źródłem bogatym 
w dane, lecz także pomaga w wyszuka
niu tych właściwych. Ich analiza umoż
liwia podjęcie ważnych decyzji – często 
tych najważniejszych.

KPT. PawEł PaBisiaK
(2 Korpus zmechanizowany, Kraków),

KPT. GRzEGORz sTĘPiEń 
(wojskowe centrum Geograficzne, warszawa),

PPłK TaDEusz DaDas
(Dowództwo Operacyjne sił zbrojnych, 

warszawa)
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